BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 1333/TCT-CS
V/v chính sách thuế TNDN
	Hà Nội, ngày 21 tháng 04 năm 2010

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Hưng Yên

Trả lời công văn số 2534/CV-CT ngày 30/12/2009 của Cục thuế tỉnh Hưng Yên về chính sách thuế TNDN đối với Công ty TNHH LG Electronics Việt Nam, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

1. Tại điều 46 Nghị định số 24/2007/NĐ-CP ngày 14/02/2007 của Chính phủ quy định: “Nghị định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày, kể từ ngày đăng công báo và áp dụng cho kỳ tính thuế từ năm 2007”.

Thông tư số 134/2007/TT-BTC ngày 23/11/2007 của Bộ Tài chính được ban hành vào cuối năm 2007 nhưng là văn bản pháp quy hướng dẫn Nghị định số 24/2007/NĐ-CP ngày 14/02/2007 của Chính phủ đã quy định rõ áp dụng cho kỳ tính thuế năm 2007 theo đúng thẩm quyền Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định này.

2. Về khiếu nại của Công ty TNHH LG Electronics VN:

Tại Điều 55 Luật Thanh tra số 22/2004/QH11 ngày 15/06/2004 quy định giải quyết khiếu nại, tố cáo về thanh tra: “Việc khiếu nại, tố cáo và giải quyết khiếu nại, tố cáo được thực hiện theo quy định của pháp luật về khiếu nại, tố cáo”.

Tại điểm 5 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật khiếu nại, tố cáo số 58/2005/QH11 ngày 29/11/2005 quy định Điều 25 được sửa đổi, bổ sung như sau: “Điều 25. Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ có thẩm quyền:

1. Giải quyết khiếu nại đối với quyết định hành chính, hành vi hành chính của mình, của cán bộ, công chức do mình quản lý trực tiếp;

2. Giải quyết khiếu nại mà những người quy định tại Điều 24 của Luật khiếu nại, tố cáo đã giải quyết lần đầu nhưng còn có khiếu nại;

3. Giải quyết khiếu nại có nội dung thuộc quyền quản lý nhà nước của bộ, ngành mình mà Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Giám đốc sở hoặc cấp tương đương thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh đã giải quyết lần đầu nhưng còn có khiếu nại.”

Tại Điểm 3 Điều 14 Nghị định số 136/2006/NĐ-CP ngày 14/11/2006 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật khiếu nại, tố cáo và các Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật khiếu nại, tố cáo quy định: “Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có trách nhiệm gửi quyết định giải quyết khiếu nại cho người khiếu nại, người bị khiếu nại, người có quyền, lợi ích liên quan; Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ có thẩm quyền giải quyết lần hai đối với vụ việc khiếu nại đó”.

Ngày 30/9/2008, UBND tỉnh Hưng Yên kết luận thanh tra tại Công văn số 261/KL-UBND: Tổng số tiền thuế phải thu hồi nộp về NSNN của Công ty TNHH LG Electronics Việt Nam là 4.311.699.858đ.

Ngày 14/10/2008, UBND tỉnh Hưng Yên ký công văn số 1776/UBND-NC ủy quyền thu hồi sau thanh tra cho Chánh Thanh tra tỉnh ban hành quyết định thu hồi số tiền thuế phải nộp vào NSNN của các doanh nghiệp, trong đó Công ty TNHH LG Electronics Việt Nam là 4.311.699.858đ tại Công văn số 109/QĐ-TTT ngày 14/10/2008.

Căn cứ các quy định nêu trên, việc giải quyết khiếu nại của Công ty TNHH LG Electronics Việt Nam phải xử lý theo quy định của Luật Thanh tra, Luật khiếu nại, tố cáo và văn bản hướng dẫn thi hành.

Tổng cục trả lời để Cục thuế tỉnh Hưng Yên biết và báo cáo UBND tỉnh Hưng Yên để giải quyết theo thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh Hưng Yên (để biết);
- VP Bộ (để báo cáo);
- Vụ PC - BTC; Vụ CST - BTC;
- Thanh tra Bộ Tài chính;
- Lưu: VT, PC, KTNB; CS (4b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương